
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33090 9Quinta-feira, 17 DE MARÇO DE 2016

a Convenção Coletiva de Trabalho 2016/2017 retroagindo os 
efeitos fi nanceiros a 01/01/2016, conforme previsto no artigo 
65, § 5º da Lei Federal 8.666/1993 assim como da prorrogação 
do contrato pelo período de 12 (doze) meses.
Exercício: 2016
Classifi cação programática 09.272.1297-8338: Operacionalização 
de Ações Administrativas;
Natureza de Despesa 339037: Locação de Mão de obra;
Fonte 0261: Recursos Próprios diretamente arrecadados pela 
Administração indireta.
Valor: R$ 111.772,80 (Cento e onze mil, setecentos e setenta e 
dois reais e oitenta centavos).
Contratado: PROJEBEL SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA
Endereço: Travessa Dr. Moraes nº. 740 - Alameda Amazônia nº 
55 altos, Bairro Batista Campos CEP: 66.045-590 na cidade de 
Belém/PA
Ordenador de Despesa: EUDÉZIA MARTINS D’ANGELO

Protocolo 939673

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATO: PORTARIA Nº 0429 DE 01 DE MARÇO DE 2016
FUNDAMENTAÇÃO: 1 - Anular a Portaria nº 420 de 01 
de março de 2016, que retifi cou os valores dos proventos do 
Benefício de Pensão por morte em favor de ZILNIDE OLIVEIRA 
DE CASTRO E SILVA.
2 - Retifi car a Portaria nº 331/2016, a qual passa a constar 
dos seguintes termos:
Conceder com fundamento no que dispõem os artigos 6°, inciso 
I, 25, 25-A, inciso II e 29 da Lei Complementar nº. 039 de 09 de 
Janeiro de 2002, alterada pelas Leis Complementares 044/03, 
049/05, 051/06 e 070/2010
ÓBITO: 20/03/2015
ORGÃO: SEDUC
EX-SEGURADO: MOACIR NAZARÉ FARIAS DE CASTRO E SILVA
MATRICULA: 5477620/2
CARGO: PROFESSOR CLASSE I
VALOR: R$ 5.432,24
BENEFICIÁRIO:ZILNIDE OLIVEIRA DE CASTRO
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo 939715

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 320 DE 15 DE MARÇO DE 2016

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 079/2015-CCG, de 09/06/2015, 
republicada no D.O.E nº. 33016 de 20/11/2015.
R E S O L V E:               
DESIGNAR, a servidora RUTILENE DE FÁTIMA FONSECA 
GARCIA, Identifi cação Funcional nº 0324960302, Fiscal de 
Receitas Estaduais,  lotada na CAFE/Nota Fiscal Cidadã, para 
atuar como fi scal do Contrato nº 005/2016/SEFA, fi rmado 
entre a SEFA e a Empresa DONNA J EVENTOS EIRELI - ME, 
referente a contratação de empresa para a prestação de serviços 
de decoração.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
MARIA DO SOCORRO DE FREITAS GUIMARÃES RAYOL
Diretora de Administração em exercício

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 313 DE 15 DE MARÇO DE 2016

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 079/2015-CCG de 09/06/2015, 
republicada no D.O.E nº. 33016 de 20/11/2015.
R E S O L V E:              
DESIGNAR, a servidora MARIA DE LOURDES RODRIGUES 
ALVES, Identifi cação Funcional nº. 000488521, Gerente 
Fazendário, lotada na CERAT-REDENÇÃO, para atuar como 
Fiscal do Contrato nº 002/2016, fi rmado entre a SEFA e 
o SR. RONALDO DIAS DOS SANTOS, referente locação de 
imóvel-não residencial situado à Avenida Rio Xingu, nº 2567, 
Bairro Rodoviário, CEP 68380-000, São Felix do Xingu/PA, para 
instalação da OEAT de São Felix do Xingu.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
MARIA DO SOCORRO DE FREITAS GUIMARÃES RAYOL
Diretora de Administração em exercício/SEFA

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 312 DE 14 DE MARÇO DE 2016

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 079/2015-CCG, de 09/06/2015, 
republicada no D.O.E. nº. 33016 de 20/11/2015.
R E S O L V E:               
DESIGNAR, a servidora ARÍCIA REGINA CUNHA LEITÃO, 
Identifi cação Funcional nº 5924714/1, Assessor Fazendária, 
lotada na DAD/CGRM, para atuar como Fiscal do Contrato 
nº 006/2016/SEFA, fi rmado entre a SEFA e a Empresa 
CONSTRUTORA VOLPI PARÁ LTDA - EPP, referente a 
contratação de serviço de manutenção (aplicação de fundo 
selador, emassamento e  pintura ambientes internas e externas 

de parede, pintura piso cimentado e confecção e instalação de 

lastro de concreto) no prédio da Secretaria de Estado da Fazenda.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
MARIA DO SOCORRO DE FREITAS GUIMARÃES RAYOL
Diretora de Administração em exercício

Protocolo 939667

PORTARIA DE ISENÇÃO DE ICMS - PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA - CAIF/DTRPORTARIA Nº

PORTARIA Nº 2016330001731, de 16 de março de 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 
1975; Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 
50 do Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto 
n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: MARCELLE HABER COSTA LIMA.
CPF: 221.616.002-49.
MARCA/MODELO: HONDA/CITY LX CVT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.000,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$53.361,52.
PORTARIA Nº 2016330001738, de 16 de março de 2016

MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 
1975; Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 
50 do Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto 
n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: LUCIANA DA SILVA BARROS CONTENTE.
CPF: 586.147.612-87.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT LX CVT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$66.000,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$51.074,26.

Protocolo 939790

PORTARIA DE ISENÇÃO DE IPVA - PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA-

CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2016330001729, de 16 de março de 2016

MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ODALEA PEREIRA DOS REIS.
CPF: 029.700.312-72.
MARCA/MODELO: CHEVROLET/ONIX 1.4AT LTZ.
CHASSI: 9BGKT48R0GG213346.
PORTARIA Nº 2016330001734, de 16 de março de 2016

MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ROSINETE FLORES DA SILVA.
CPF: 587.753.902-72.
MARCA/MODELO: VW/CROSSFOX GII.
CHASSI: 9BWAB45Z4E4171367.
PORTARIA Nº 2016330001735, de 16 de março de 2016

MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: LUCILENO CARDOSO CAVALCANTE.
CPF: 589.337.192-53.
MARCA/MODELO: FIAT/PALIO ESSENCE 1.6.
CHASSI: 9BD196283D2144432.
PORTARIA Nº 2016330001736, de 16 de março de 2016

MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: SWAMI ASSIS DE ABREU ALVES.
CPF: 000.121.992-81.
MARCA/MODELO: CHEV/PRISMA 1.4AT LTZ.
CHASSI: 9BGKT69R0FG383486.
PORTARIA Nº 2016330001737, de 16 de março de 2016

MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: NIVALDO WESTPHAL RAIMUNDO.
CPF: 249.395.102-63.
MARCA/MODELO: CHEVROLET/ONIX 1.4AT LTZ.
CHASSI: 9BGKT48R0FG349947.

Protocolo 939792

PORTARIA DE RECONHECIMENTO DE IMUNIDADE DE 
IPVA

CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2016330001730, de 16 de março de 2016
MOTIVO: Conceder a imunidade de IPVA relativo a veículo para 
o ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 150, inciso VI, alínea “c” da Constiuição 
Federal, do Decreto nº 2.7703, de 27 de dezembro de 2006 e da 
Instrução Normativa nº 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DO 
EXCEPCIONAIS DE RONDON DO PARÁ.
CNPJ: 03.509.276/0001-98.
EXERCÍCIO      CHASSI              MARCA/MODELO
2016           9BWGF07X58P015067   VW/KOMBI

Protocolo 939795


